
Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventiquattro del mese di giugno alle ore
12:30, nella residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e
forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

   Nominativo

MAZZARELLI ANGELO VICESINDACO P

Grilli Francesca SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

GIANNINI FABIO ASSESSORE P

  presenti n.   3assenti n.   0.

 -Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Dott. Pasquale
Ercoli.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Grilli Francesca,
nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

Pres. / Ass.

Nominativo Carica

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno (cod. 44044)

ooOoo

Copia delibera di Giunta Comunale

Numero  62           Seduta del  24-06-20

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 24-06-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

Oggetto: NOMINA  DEL  FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'IMPOSTA
MUNICIPALE PROPRIA (IMU), IN VIGORE DAL I° GENNAIO
2020  AI  SENSI  DELLA  LEGGE  27 DICEMBRE 2019 N.
160.



OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'IMPOSTA
MUNICIPALE PROPRIA (IMU), IN VIGORE DAL I° GENNAIO 2020 AI SENSI
DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160.

                                                LA GIUNTA COMUNALE

                VISTO l’articolo 1, comma 738, della legge 27/12/2019 n. 160 (Legge di
Bilancio 2020),  per il quale: “A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di
cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad
eccezione delle disposizioni riguardanti la tassa sui rifiuti (TARI);

               CONSIDERATO che ai sensi della richiamata Legge di Bilancio 2020 –
articolo 1, comma 778, il “Il Comune designa il funzionario responsabile dell'imposta
cui sono attribuiti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e della gestione,
compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti riguardanti a tali attività, e la
rappresentanza in giudizio per le controversie concernenti l’imposta stessa”;

              VISTA la necessità, in conseguenza dell’entrata in vigore delle nuove
disposizioni in materia, di nominare il Funzionario Responsabile per la gestione della
nuova IMU, che si individua nella persona  del  Sindaco, nella veste di Responsabile dei
Servizi finanziari dell’Ente;

              RILEVATO che il nominativo del Funzionario Responsabile IMU non deve
essere comunicato al Ministero dell’Economia e delle Finanze (Nota 15 aprile 2014
Prot. n. 7812), con la quale si evidenzia che l’esigenza di informazione del contribuente
è soddisfatta con la mera pubblicazione del nominativo stesso sul sito informatico
dell’Ente;

          VISTA la LEGGE 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello
Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”
- (GU Serie Generale n.304 del 30-12-2019 - Suppl. Ordinario n. 45);

             VISTA la Legge 27 luglio 2000, n. 212 “Disposizioni in materia di statuto dei
diritti del contribuente”, in particolare articolo 5 - Informazione del contribuente;

             VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

             VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “"Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi") ,
coordinata ed aggiornata, da ultimo, dal d.lgs. 16 giugno 2017, n. 104;

             VISTI  i pareri di regolarità tecnica e contabile, favorevolmente espressi dal
Direttore dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto
legislativo 267/2000;

             CON voti favorevoli unanimi, resi nei modi di legge;

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 24-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/12/30/304/so/45/sg/pdf
www.altalex.com/documents/leggi/2017/07/13/valutazione-impatto-ambientale


                                                                      DELIBERA

1.DI APPROVARE la premessa alla narrativa che si dichiara parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo e quale motivazione dell’atto, ai sensi dell’articolo 3
della legge 7 agosto 1990, n. 241.

2. DI NOMINARE il Sindaco – Dott.ssa Francesca Grilli – Responsabile dei servizi
finanziari, Funzionario Responsabile dell’Imposta Municipale Propria (IMU), in vigore
dal I° gennaio 2020, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 778, della legge
27/12/2019, n. 160.

3. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del nominativo del Responsabile sul sito
informatico istituzionale del Comune, in modo da garantire l’informazione dei
contribuenti.

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 267/2000, con votazione successiva
e unanime favorevole, considerata l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 24-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)
,

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 24-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO

PARERE: Regolarità Tecnica del 23-06-2020:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to Grilli Francesca



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco           Il Segretario
F.to Dott.ssa Grilli Francesca F.to Dott.Ercoli Pasquale

R. Pub. n. 342

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il
giorno 19-08-2020, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124,
comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari
(art. 125, del T.U. 18.8.2000, n. 267) con nota prot. n. , in data

Dalla Residenza Municipale, lì 19-08-2020.
 Il Segretario Comunale

            f.to Dott. Ercoli Pasquale

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 19-08-2020,
       Il Segretario Comunale

Dott. Ercoli Pasquale --

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 24-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO


